
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
os юдпол 

| | [Об утверждении составов Методических комиссий 
Олимпиады школьников СПбГУ в 2023/2024 
учебном году 

L. J L 

В соответствии с Порядком проведения олимпиад школьников, утвержденным 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
22.06.2022 №566, в целях организации и проведения в 2023/2024 учебном году 
Олимпиады школьников Санкт-Петербургского государственного университета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Методических комиссий Олимпиады школьников 
Санкт-Петербургского государственного университета по общеобразовательным 
предметам (комплексам предметов) в 2023/2024 учебном году (Приложение № 1). 

2. Работникам СПбГУ, указанным в Приложении № 1 к приказу: 
2.1. со дня издания настоящего приказа приступить к исполнению 

обязанностей, указанных в пункте 2.6 Положения об Олимпиаде школьников Санкт-
Петербургского государственного университета, утвержденного приказом первым 
проректором по молодежной политике и организации приема от 30.09.2022 № 10291/1 
«Об утверждении Положения об Олимпиаде школьников СПбГУ»; 

2.2. в срок до 23.10.2023 разработать и загрузить в систему дистанционного 
проведения олимпиад Moodle, расположенную по адресу etest.spbu.ru, 
демонстрационные задания, а также задания отборочного этапа Олимпиады 
школьников СПбГУ по соответствующему предмету (комплексу предметов); 

2.3. соблюдать требования о неразглашении конфиденциальной информации, 
приведенные в Приложении № 2 к приказу. 

3. За разъяснениями содержания настоящего приказа обращаться через 
сервис «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по молодежной 
политике и организации приема Бабичу А.В. 

4. Предложения по изменению /дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

Г I 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
первого проректора по молодежной политике и организации приема Хуршудяна А Л. 

Первый проректор по молодежной 
политике и организации приему— А.В. Бабич 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от 

Состав Методических комиссий Олимпиады школьников СПбГУ в 2023/2024 
учебном году по общеобразовательным предметам (комплексам предметов) 

1. Общеобразовательный предмет «Биология», курсы «2023 - Биология 5-6 
классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.1), «2023 - Биология 7-8 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.2), «2023 - Биология 9 класс» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.YLHS0.3), «2023 - Биология 10-11 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EXL1.Y1.HS0.4): 

№ Ф.И.О. 
Должность, ученая 

степень 

Учетная 
запись 
СПбГУ 

1.1 Сопредседатель 
Гришанков 
Алексей 
Владимирович 

Доцент кафедры зоологии 
беспозвоночных, к.б.н. 

st004834 

1.2 Сопредседатель 
Инге-Вечтомов 
Сергей 
Георгиевич 

Профессор Кафедры генетики 
и биотехнологии, академик 
РАН, д.б.н. 

st002084 

1.3 Сопредседатель 
Харазова 
Александра 
Давидовна 

Профессор с возложением 
обязанностей заведующего 
кафедрой цитологии и 
гистологии, д.б.н. 

St002106 

1.4 Член комиссии Валевская Диана 
Леонардовна 

Обучающаяся 4 курса 
бакалавриата по направлению 
подготовки «Биология» 

st061423 

1.5 Член комиссии 
Витенко 
Дмитрий 
Дмитриевич 

Младший научный сотрудник 
кафедры зоологии 
позвоночных. Обучающийся 2 
курса аспирантуры СПбГУ по 
направлению подготовки 
«Биологические науки». 

st054590 

1.6 
Член жюри (по 
согласованию) 

Галкина 
Светлана 
Анатольевна 

Доцент кафедры генетики и 
биотехнологии, к.б.н. st004827 

1.7 Член комиссии 
Данилов 
Лаврентий 
Глебович 

Младший научный сотрудник 
кафедры генетики и 
биотехнологии, обучающийся 
4 курса аспирантуры СПбГУ 
по направлению подготовки 
«Биологические науки», 
призер Олимпиады 
школьников СПбГУ по 
биологии 2011/2012, 2013/2014 
года 

st022663 



1.8 Член комиссии 
Лопатина 
Екатерина 
Валентиновна 

Заведующий Кафедрой 
нормальной физиологии 
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-
Петербургский 
государственный медицинский 
университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения РФ, д.б.н. 

1.9 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Полоскин 
Алексей 
Валерьевич 

Заведующий сектором 
олимпиад Эколого-
биологического центра 
«Крестовский остров» ГБНОУ 
ДОД «СПбГДТЮ» 

1.10 Член комиссии Сысоев Евгений 
Игоревич 

Младший научный сотрудник 
кафедры генетики и 
биотехнологии, обучающийся 
1 курса аспирантуры СПбГУ 
по направлению подготовки 
«Биологические науки». 
Младший научный сотрудник 
лаборатории генетического 
моделирования болезней 
человека, СПбФ ИОГен РАН, 

st063251 

1.11 Член комиссии Тарасова Мария 
Сергеевна 

Специалист Ресурсного 
Центра «Развитие 
молекулярных и клеточных 
технологий», обучающаяся 2го 
курса магистратуры по 
направлению подготовки 
«Биология» 

st068569 

1.12 Член комиссии 
Тараховская 
Елена 
Роллановна 

Доцент кафедры физиологии и 
биохимии растений, к.б.н. st004984 

2. Общеобразовательный предмет «География»: курсы «2023 - География 6-8 
классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.5), «2023 - География 9-11 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.6): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая 
степень 

Учетная 
запись 
СПбГУ 

2.1 Сопредседатель 

Чистяков 
Кирилл 
Валентинович 

Директор Института наук о 
Земле, вице-президент 
Русского географического 
общества, д.г.н. 

st002133 

2.2 Сопредседатель 
Житин Дмитрий 
Викторович 

Доцент Кафедры 
экономической и социальной 
географии, к.г.н. 

st004078 

2.3 Член комиссии 
Баданина Елена 
Васильевна 

Доцент Кафедры геохимии, 
к.г.-м.н. stOOl 344 



2.4 Член комиссии 

Барабанова 

Светлана 
Николаевна 

Ассистент Кафедры 
картографии и 
геоинформатики 

st035515 

2.5 Член комиссии 

Бахматова 
Ксения 

Арнольдовна 

Доцент Кафедры 
биогеографии и охраны 
природы, к.с.-х.н. 

st004049 

2.6 

Член комиссии 

(по 
согласованию) 

Дорожков 

Андрей 

Анатольевич 

Учитель географии ГБОУ 
«Инженерно-технологическая 
школа № 777» Санкт-
Петербурга 

2.7 Член комиссии 
Зиновьев Андрей 

Станиславович 

Старший преподаватель 
Кафедры экономической и 
социальной географии 

st004025 

2.8 
Член комиссии 
(по 

согласованию) 

Сергеев Михаил 
Борисович 

Член Совета образовательной 
программы магистратуры 
«Геология» СПбГУ, к.г.-м.н. 

2.9 Член комиссии 
Сыромятина 
Маргарита 

Владимировна 

Доцент Кафедры гидрологии 
суши, к.г.н. 

st009889 

2.10 Член комиссии 
Фертикова 

Екатерина 

Петровна 

Старший преподаватель 
Кафедры геоэкологии, к.б.н. 

st806007 

2.11 Член комиссии 

Четверова 
Антонина 
Александровна 

Старший преподаватель 
Кафедры гидрологии суши, 
научный сотрудник 
лаборатории полярных и 
морских исследований 
им. О.Ю. Шмидта ААНИИ 

st004148 

3. Общеобразовательный предмет «Журналистика»: курсы «2023 - Журналистика 
9 класс» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.34), «2023 - Журналистика 10-11 
классы» (CSDT.018996.2023.CT.EXL1.Y1.HS0.35): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СП6ГУ 

3.1 Председатель 
Фещенко Лариса 
Георгиевна 

Доцент Кафедры рекламы, 
к.фил.н. st002351 

3.2 Член комиссии 
Битюцкая 
Валерия 
Вячеславовна 

Старший преподаватель 
Института «Высшая школа 
журналистики и массовых 
коммуникаций», к.фил.н. 

st047141 



3.3 Член комиссии 
Курушкин 
Сергей 
Васильевич 

Доцент Кафедры теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций, к.пол.н. 

st036345 

3.4 Член комиссии 
Нигматуллииа 
Камилла 
Ренатовна 

Профессор Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций, к.пол.н. 

st006644 

3.5 Член комиссии 
Силантьев 
Константин 
Васильевич 

Доцент Кафедры истории 
журналистики, к.фил.н. 

st002206 

3.6 Член комиссии 
Щелокова 
Светлана 
Дмитриевна 

Старший преподаватель 
Кафедры 
телерадиожурналистики 

st031904 

4. Комплекс предметов «Инженерные системы»: курсы «2023 - Инженерные 
системы 8-9 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.41), «2023 -
Инженерные системы 10-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.42): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

4.1 Сопредседатель 
Богданов 
Александр 
Владимирович 

Профессор Кафедры 
фундаментальной 
информатики и 
распределенных систем, д.ф,-
м.н. 

st003831 

4.2 Сопредседатель 
Дегтярев 
Александр 
Борисович 

Профессор Кафедры 
компьютерного моделирования 
и многопроцессорных систем, 
Д.Т.Н. 

st007810 

4.3 Член комиссии 
Богачев Никита 
Александрович 

Доцент Кафедры общей и 
неорганической химии, к.х.н. st020260 

4.4 Член комиссии 
Ванин Александр 
Александрович 

Доцент Кафедры коллоидной 
химии, к.х.н. st008119 

4.5 Член комиссии 
Гончарова 
Марина 
Витальевна 

Доцент Кафедры управления 
медико-биологическими 
системами, к.ф.-м.н. 

st001016 

4.6 Член комиссии 
Дементьев 
Андрей 
Викторович 

Доцент Кафедры астрофизики, 
к.ф.-м.н. st007811 

4.7 Член комиссии 
Залялютдинов 
Тимур Амирович 

Доцент Кафедры квантовой 
механики, к.ф.-м.н. st019218 

4.8 Член комиссии 
Рязанцев Михаил 
Николаевич 

Доцент Кафедры лазерной 
химии и лазерного 
материаловедения, д.х.н. 

st900892 



4.9 Член комиссии 
Тойкка Юлия 
Николаевна 

Ассистент Института химии, 
к.х.н. 

st017550 

4.10 Член комиссии 
Шугуров Сергей 
Михайлович 

Доцент Кафедры общей и 
неорганической химии, д.х.н. st007910 

5. Общеобразовательный предмет «Иностранный язык»: курсы «2023 -
Иностранные языки (английский) 7-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.YL 
HSO.7), «2023 - Иностранные языки (испанский) 7-11 классы» (CSDT.018996.2023. 
CT.EXl.l.Yl.HSO.8), «2023 - Иностранные языки (немецкий) 7-11 классы» (CSDT. 
018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.9), «2023 - Иностранные языки (французский) 7-11 
классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.10), «2023 - Иностранные языки 
(китайский) 7-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT. EXLl.Yl.HSO.43): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

5.1 Сопредседатель 
Митькина 
Евгения 
Иосифовна 

Доцент Кафедры китайской 
филологии, к.фил.н. st006344 

5.2 Сопредседатель 
Хомякова 
Елизавета 
Георгиевна 

Профессор Кафедры 
английской филологии и 
лингвокулыурологии, д.фил.н. 

st002536 

5.3 Член комиссии 
Андрианова 
Ирина 
Александровна 

Старший преподаватель 
Кафедры романской филологии st005233 

5.4 Член комиссии 
Бирр-Цуркан 
Лилия 
Федоровна 

Доцент Кафедры немецкой 
филологии, к.фил.н. st005275 

5.5 Член комиссии Вороновская 
Инна Алексеевна 

Старший преподаватель 
Кафедры немецкой филологии st005333 

5.6 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Головко Евгений 
Васильевич 

Директор Института 
лингвистических исследований 
РАН, д.фил.н., член-
корреспондент РАН 

5.7 Член комиссии 
Денисова 
Наталья 
Викторовна 

Доцент Кафедры английской 
филологии и 
лингвокультурологии, к.фил.н. 

st005123 

5.8 Член комиссии 
Емельянова 
Ольга 
Витальевна 

Доцент Кафедры английской 
филологии и 
лингвокультурологии, к.фил.н. 

st005415 



5.9 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Коробова 
Анастасия 
Николаевна 

Ведущий научный сотрудник 
Центра изучения культуры 
Китая ИДВ РАН (по 
совместительству доцент 
Кафедры восточных языков 
Института лингвистики РГГУ), 
к.фил.н. 

5.10 Член комиссии Лю Лимэй 
Ассистент Кафедры китайской 
филологии 

St900684 

5.11 Член комиссии 
Меньшикова 
Ольга 
Григорьевна 

Старший преподаватель 
Кафедры романской филологии 

st005592 

5.12 Член комиссии 
Миклина Инна 
Арнольдовна 

Старший преподаватель 
Кафедры романской филологии 

st005599 

5.13 Член комиссии 
Никитина 
Екатерина 
Яковлевна 

доцент Кафедры романской 
филологии, к.фил.н. 

st005109 

5.14 Член комиссии 
Соколова 
Наталья Юрьевна 

Доцент Кафедры английской 
филологии и 
лингвокулыурологии, к.фил.н. 

st005209 

5.15 Член комиссии 
Соловьева Мария 
Владимировна 

Доцент Кафедры романской 
филологии, к.фил.н. 

st005170 

5.16 Член комиссии 
Сомкина 
Надежда 
Александровна 

Доцент Кафедры китайской 
филологии, к.и.н. st006356 

5.17 Член комиссии 
Хуторецкая 
Ольга 
Александровна 

Доцент Кафедры романской 
филологии, к.фил.н. st005837 

6. Общеобразовательный предмет «Информатика»: курсы «Информатика 7-11 
классы», «Тренировочный курс»: 

№ Ф.И.О. Должность, ученая 
степень 

Учетная 
запись 
СПбГУ 

6.1 Председатель 
Лопатин 
Андрей 
Сергеевич 

Тьютор Управления по работе 
с молодежью st007022 

6.2 Заместитель 
председателя 

Дегтярев 
Александр 
Борисович 

Профессор Кафедры 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем, 
д.т.н. 

st007810 

6.3 
Заместитель 
председателя 

Казменко Иван 
Сергеевич 

Помощник тренера по 
программированию 
Управления по работе с 
молодежью 

st801837 



6.4 
Заместитель 
председателя 

Терехов 
Андрей 
Николаевич 

Профессор, заведующий 
Кафедрой системного 
программирования, д.ф.-м.н. 

st003585 

6.5 Член комиссии Алимова Ольга 
Викторовна 

Старший преподаватель 
Кафедры информатики 

st007785 

6.6 Член комиссии 
Богданов 
Александр 
Владимирович 

Профессор Кафедры 
фундаментальной 
информатики и 
распределенных систем, 
д.ф.-м.н. 

st005974 

6.7 
Член комиссии 

Григорьева 
Анастасия 
Викторовна 

Доцент Кафедры 
информатики, к.т.н. st053387 

6.8 
Член комиссии 

Дементьев 
Андрей 
Викторович 

Доцент Кафедры 
астрофизики, к.ф.-м.н. st007811 

6.9 Член комиссии 
Дубчук 
Николай 
Павлович 

Помощник тренера по 
программированию 
Управления по работе с 
молодежью 

6.10 Член комиссии 
Лебедева 
Анастасия 
Владимировна 

Доцент Кафедры 
вычислительной математики, 
к.ф.-м.н. 

st003605 

6.11 Член комиссии 
Лопатина Анна 
Сергеевна 

Помощник тренера по 
программированию 
Управления по работе с 
молодежью 

st803070 

7. Общеобразовательный предмет «История»: курсы «2023 - История 6-7 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.17), «2023 - История 8-9 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.18), «2023 - История 10-11 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.YLHS0.19): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

7.1 Сопредседатель Даудов Абдулла 
Хамидович 

Директор Института истории, 
профессор, д.и.н. st003097 

7.2 Сопредседатель 
Сиренов Алексей 
Владимирович 

Профессор Кафедры 
источниковедения истории 
России, директор ФГБУН 
«Санкт-Петербургский 
Институт истории РАН», член-
корреспондент РАН, д.и.н. 

st003274 

7.3 
Заместитель 
председателя 

Мещенина 
Анастасия 
Анатольевна 

Доцент Кафедры 
исторического регионоведения, 
к.и.н. 

st002182 



10 

7.4 Член комиссии 
Беседина Елена 
Анатольевна 

Доцент Кафедры истории для 
преподавания на естественных 
и гуманитарных факультетах, 
к.и.н. 

st002137 

7.5 Член комиссии 
Буркова Татьяна 
Вадимовна 

Доцент Кафедры истории для 
преподавания на естественных 
и гуманитарных факультетах, 
к.и.н. 

st0020l2 

7.6 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Вовина Варвара 
Гелиевна 

Ведущий научный сотрудник 
ФГБУН «Санкт-Петербургский 
Институт истории РАН», член-
корреспондент РАН, д.и.н. 

7.7 Член комиссии 
Иванов Андрей 
Александрович 

Профессор Кафедры новейшей 
истории России, д.и.н. 

st801674 

7.8 Член комиссии 
Калиновский 
Владимир 
Витальевич 

Доцент Кафедры музеологии, 
к.и.н. 

st803233 

7.9 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Копанева Дина 
Дмитриевна 

Старший преподаватель 
Кафедры истории славянских и 
балканских стран, к.и.н. 

st036379 

7.10 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Кулемин Михаил 
Игоревич 

Учитель истории МБОУ 
«Лицей №165 имени 65-летия 
«ГАЗ», г. Нижний Новгород 

7.11 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Москвин 
Геннадий 
Александрович 

Председатель Совета 
Исторического клуба при 
губернаторе Ленинградской 
области 

7.12 Член комиссии 
Твердюкова 
Елена 
Дмитриевна 

Профессор Кафедры новейшей 
истории России, д.и.н. st003294 

7.13 Член комиссии 
Чемакин Антон 
Александрович 

Старший преподаватель 
Кафедры истории для 
преподавания на естественных 
и гуманитарных факультетах, 
к.и.н. 

st804479 

8. Общеобразовательный предмет «Математика»: курсы «2023 - Математика 6-9 
классы» (CSDT.018996.2023.CT.EXL1.Y1,HS0.21), «2023 - Математика 10-11 
классы» (CSDT.018996.2023. СТ.ЕХ1.1. Y1 -HSO.22): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

8.1 Председатель 
Широков 
Николай 
Алексеевич 

Профессор Кафедры 
математического анализа, д.ф.-
м.н. 

st003581 



11 

8.2 
Заместитель 
председателя 

Васильева 
Екатерина 
Викторовна 

Профессор с возложенными 
обязанностями заведующего 
Кафедрой дифференциальных 
уравнений, д.ф.-м.н. 

St008039 

8.3 
Заместитель 
председателя 

Утешев Алексей 
Юрьевич 

Профессор Кафедры 
управления медико-
биологическими системами, 
д.ф.-м.н. 

st002551 

8.4 Член комиссии 
Горшанова 
Анастасия 

Ассистент Математико-
механического факультета 

st027075 

8.5 Член комиссии 
Дементьев 
Андрей 
Викторович 

Доцент Кафедры астрофизики, 
к.ф.-м.н. st007811 

8.6 Член комиссии 
Евдокимова 
Татьяна 
Олеговна 

Доцент Кафедры параллельных 
алгоритмов, к.ф.-м.н. 

st007816 

8.7 Член комиссии 
Карелин 
Владимир 
Витальевич 

Доцент Кафедры 
математической теории 
моделирования систем 
управления, к.ф.-м.н. 

st006744 

8.8 Член комиссии 
Костина Мария 
Валерьевна 

Научный сотрудник Кафедры 
астрофизики 

st007839 

8.9 Член комиссии 
Кохась 
Константин 
Петрович 

Доцент Кафедры 
математического анализа, к.ф.-
м.н. 

st007004 

8.10 Член комиссии 
Савельев 
Алексей 
Сергеевич 

Доцент Кафедры 
математического анализа, к.ф.-
м.н. 

st021476 

8.11 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Сухов Кирилл 
Андреевич 

Педагог дополнительного 
образования ГБОУ 
«Президентский физико-
математический лицей № 239» 

8.12 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Храбров 
Александр 
Игоревич 

Ведущий эксперт центра 
довузовских программ, 
проектов и организации приема 
в бакалавриат и магистратуру 
НИУ ВШЭ, к.ф.-м.н. 

9. Комплекс предметов «Математическое моделирование и искусственный 
интеллект»: курсы «2023 - Математическое моделирование и искусственный 

9-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.50): интеллект 

Учетная 
№ Ф.И.О. Должность, ученая степень запись 

СП6ГУ 



12 

9.1 Председатель 
Кривошеин 
Александр 
Владимирович 

Доцент Кафедры высшей 
математики, к.ф.-м.н. 

st001021 

9.2 Член комиссии 
Басков Олег 
Владимирович 

Доцент Кафедры высшей 
математики, к.ф.-м.н. 

st007136 

9.3 Член комиссии 
Жукова Наталия 
Александровна 

Профессор Кафедры 
компьютерного моделирования 
и многопроцессорных систем, 
Д.Т.Н. 

9.4 Член комиссии 
Кривовичев 
Герасим 
Владимирович 

Доцент Кафедры 
моделирования 
электромеханических и 
компьютерных систем, к.ф.-
м.н. 

st007841 

9.5 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Мазалов 
Владимир 
Викторович 

Директор Института 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук (ИММИ КарНЦ 
РАН), д.ф.-м.н. 

9.6 Член комиссии 
Марченко Ирина 
Владимировна 

Старший преподаватель 
Кафедры математической 
теории игр и статистических 
решений 

st803197 

9.7 Член комиссии 
Саакян Артур 
Темиевич 

Ассистент Кафедры механики 
управляемого движения st023678 

10. Комплекс предметов «Медицина»: курсы «2023 - Медицина 7-9 классы» 
(CSDT .018996.2023.СТ.ЕХ1.1. Y1 .HSO.23), «2023 - Медицина 10-11 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.24): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

10.1 Председатель 
Богданов 
Александр 
Николаевич 

Профессор, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
последипломного 
медицинского образования, 
д.м.н. 

st003831 

10.2 
Заместитель 
председателя 

Голованова 
Наталья 
Эриковна 

Доцент Кафедры физиологии, 
K.6.H. st003726 

10.3 Член комиссии 
Балахонов 
Алексей 
Викторович 

Профессор Кафедры 
физиологии, д.пед.н., к.б.н. st003718 



13 

10.4 Член комиссии 
Баллюзек 
Марина 
Феликсовна 

Профессор, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
факультетской терапии, д.м.н. 

st002555 

10.5 Член комиссии 
Васильев Вадим 
Борисович 

Профессор Кафедры 
фундаментальных проблем 
медицины и медицинских 
технологий, профессор, д.м.н. 

st008410 

10.6 Член комиссии 
Васильев Пётр 
Валерьевич 

Ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
факультетской терапии, 
заместитель декана 
Медицинского факультета по 
молодёжной политике 

st044983 

10.7 Член комиссии 
Горелова Анна 
Андреевна 

Доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
госпитальной хирургии, к.м.н. 

st050699 

10.8 Член комиссии 
Ермолаева 
Людмила 
Александровна 

Профессор, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
терапевтической стоматологии, 
профессор, д.м.н. 

st003802 

10.9 Член комиссии 
Карлова Наталия 
Александровна 

Ведущий научный сотрудник 
Научно-клинического и 
образовательного центра 
«Лучевая диагностика и 
ядерная медицина», профессор, 
Заслуженный врач Российской 
Федерации, д.м.н. 

st008555 

10.10 Член комиссии 
Лукьянец Ксения 
Юрьевна 

Ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
факультетской терапии 

st048732 

10.11 Член комиссии 
Магазаник Лев 
Гиршевич 

Профессор Кафедры 
физиологии, академик РАН, 
Д.6.Н. 

st003725 

10.12 Член комиссии Нам Ирина 
Ассистент Кафедры 
организации здравоохранения 
и медицинского права 

st805497 

10.13 Член комиссии 
Оганян Кристина 
Альбертовна 

Ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
акушерства, гинекологии и 
репродуктологии, к.м.н. 

st003710 

10.14 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Сабельникова 
Марина Юрьевна 

Заведующая лабораторией 
«Малый Медицинский 
факультет» Эколого-
биологического центра 
«Крестовский остров» ГБОУ 
ЦО «Санкт-Петербургский 
городской дворец творчества 
юных», K.M.H. 



14 

10.15 Член комиссии 
Хабарова Ольга 
Витальевна 

Ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
терапевтической стоматологии 

st008274 

10.16 Член комиссии 
Харитонова 
Елена 
Александровна 

Доцент Кафедры основ 
медицинских и специальных 
знаний, к.м.н. 

st006288 

11. Комплекс предметов «Международные отношения»: курсы «2023 -
Международные отношения 9-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT. 
EXl.l.Yl.HSO.51): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

11.1 Председатель 
Худолей 
Константин 
Константинович 

Профессор Кафедры 
европейских исследований, 
Д.И.Н. 

st002249 

11.2 
Заместитель 
председателя 

Акимов Юрий 
Германович 

Профессор Кафедры 
американских исследований, 
Д.И.Н. 

st002595 

11.3 

Заместитель 
председателя 
(по 
согласованию) 

Рупасов 
Александр 
Иванович 

Ведущий научный сотрудник 
Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки Санкт-
Петербургского института 
истории Российской академии 
наук, д.и.н. 

11.4 Член комиссии Власов Николай 
Анатольевич 

Доцент Кафедры теории и 
истории международных 
отношений, к.и.н. 

st007462 

11.5 Член комиссии 
Голубев Денис 
Сергеевич 

Доцент Кафедры американских 
исследований, к.пол.н. st007804 

11.6 Член комиссии 
Колосков 
Евгений 
Андреевич 

Доцент Кафедры теории и 
истории международных 
отношений, к.и.н. 

st902093 

11.7 Член комиссии 
Лихачев Кирилл 
Александрович 

Доцент Кафедры теории и 
истории международных 
отношений, к.и.н. 

st007478 

11.8 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Пронякина 
Елизавета 
Дмитриевна 

Доцент Кафедры 
международных отношений 
Факультета международных 
отношений и политических 
исследований СЗИУ РАНХиГС 
(ФМОПИ СЗИУ РАНХиГС), 
к.пол.н. 



15 

11.9 Член комиссии 
Соболев 
Владислав 
Георгиевич 

Старший преподаватель 
Кафедры международных 
отношений на постсоветском 
пространстве, к.и.н. 

st008092 

11.10 Член комиссии 
Трещенков 
Евгений 
Юрьевич 

Доцент Кафедры 
международных отношений на 
постсоветском пространстве, 
к.и.н. 

st007923 

12. Общеобразовательный предмет «Обществознание», курсы «2023 
Обществознание 8-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.25): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

12.1 Председатель 
Алейников 
Андрей 
Викторович 

Профессор Кафедры 
конфликтологии, д.ф.н. 

st002842 

12.2 Член комиссии 
Бороноев 
Асалхан 
Ользонович 

Профессор Кафедры теории и 
истории социологии, 
действительный член 
Российской академии 
естественных наук (секция 
экономика и социология 
образования), Российской 
академии социальных наук, 
д.фил ос.н. 

st003365 

12.3 Член комиссии 
Головин Николай 
Александрович 

Профессор Кафедры теории и 
истории социологии» Д.СОЦ.Н. 

stOOl 096 

12.4 Член комиссии 
Кащеева Елена 
Аркадьевна 

Старший преподаватель 
Кафедры теории кредита и 
финансового менеджмента, 
к.э.н. 

st003027 

12.5 Член комиссии Ларионов Игорь 
Юрьевич 

Доцент Кафедры философской 
антропологии, к.ф.н. st002729 

12.6 Член комиссии 
Ноговицын 
Никита Олегович 

Доцент Кафедры 
культурологии, философии 
культуры и эстетики, к.ф.н. 

st002715 

12.7 Член комиссии 
Попова Ольга 
Валентиновна 

Профессор Кафедры 
политических институтов и 
прикладных политических 
исследований, д.пол.н 

st003375 

12.8 Член комиссии 
Радиков Иван 
Владимирович 

Профессор Кафедры 
российской политики, 
д.пол.н. 

stOOl 579 



16 

12.9 Член комиссии 
Филиппова 
Марина 
Валентиновна 

Доцент Кафедры трудового и 
социального права, к.ю.н. 

st001645 

12.10 Член комиссии 
Яшина Мария 
Николаевна 

Доцент Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии, к.соц.н 

st004606 

13. Комплекс предметов «Планета Земля»: курсы «2023 - Планета Земля 6-8 
классы» (CSDT.018996.2023.CT. EXl.l.Yl.HSO.55), «2023 - Планета Земля 9-11 
классы» (CSDT.018996.2023.CT. EXl.l.Yl.HSO.56): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

13.1 Сопредседатель 
Чистяков Кирилл 
Валентинович 

Директор Института наук о 
Земле СПбГУ, вице-президент 
Русского географического 
общества, д.г.н. 

st002133 

13.2 Сопредседатель 
Золотарев 
Андрей 
Анатольевич 

Профессор Кафедры 
кристаллографии, д.г.-м.н. st001241 

13.3 Член комиссии 
Баданина Елена 
Васильевна 

Доцент Кафедры геохимии, 
К.Г.-М.Н. 

stOOl 344 

13.4 Член комиссии 
Бобров Никита 
Юрьевич 

Доцент Кафедры геофизики, 
к.ф.-м.н. 

st004212 

13.5 Член комиссии 
Болтрамович 
Сергей Фадеевич 

Доцент Кафедры 
геоморфологии, к.г.н. 

st004056 

13.6 Член комиссии 
Ветрова Мария 
Николаевна 

Старший преподаватель 
кафедры минералогии 

stOOl 340 

13.7 Член комиссии 
Волков Илья 
Владимирович 

Старший преподаватель 
Кафедры физической 
географии и ландшафтного 
планирования 

st035473 

13.8 Член комиссии 
Снигиревский 
Сергей 
Михайлович 

Старший преподаватель 
Кафедры осадочной геологии, 
к.г.-м.н. 

st001250 

13.9 Член комиссии 
Сомов Всеволод 
Владимирович 

Старший преподаватель 
Кафедры геоэкологии, к.г.н. 

st021608 

14. Комплекс предметов «Политология»: курсы «2023 - Политология 9-11 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT. EXl.l.Yl.HSO.52): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 



17 

14.1 
Председатель 
(по 
согласованию) 

Фёдоров Валерий 
Валерьевич 

Генеральный директор 
Всероссийского центра 
изучения общественного 
мнения (ВЦИОМ), 
руководитель Научного совета 
ВЦИОМ, к.пол.н. 

14.2 
Заместитель 
председателя 

Мальцева Дарья 
Александровна 

Доцент Кафедры теории и 
философии политики, к.пол.н. 

st007481 

14.3 Член комиссии 
Абалян Анна 
Игоревна 

Доцент Кафедры 
этнополитологии, к.пол.н. 

stOG7514 

14.4 Член комиссии 
Андреев Артем 
Алексеевич 

Доцент Кафедры 
этнополитологии, к.и.н. 

st900452 

14.5 Член комиссии 
Будко Диана 
Анатольевна 

Доцент Кафедры политических 
институтов и прикладных 
политических исследований, 
к.пол.н. 

st007796 

14.6 Член комиссии 
Морозова 
Светлана 
Сергеевна 

Доцент Кафедры российской 
политики, к.пол.н. 

stOOl 441 

14.7 Член комиссии 
Неверов Кирилл 
Алексеевич 

Старший преподаватель 
Кафедры политического 
управления., к.пол.н. 

st036114 

14.8 Член комиссии 
Никифоров 
Александр 
Андреевич 

Доцент Кафедры 
этнополитологии, к.пол.н. 

st007487 

14.9 Член комиссии 
Радиков Иван 
Владимирович 

Профессор Кафедры 
российской политики, д.пол.н. 

stOOl 579 

14.10 Член комиссии 
Самарин Ярослав 
Владимирович 

Старший преподаватель 
Кафедры теории и философии 
политики, к.пол.н. 

st007497 

15. Общеобразовательный предмет «Право»: курсы «2023 - Право 7-9 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.26), «2023 - Право 10-11 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.27): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СП6ГУ 

15.1 Председатель 
Малышева 
Наталия 
Ивановна 

Доцент Кафедры теории и 
истории государства и права, 
к.ю.н. 

st90Q686 

15.2 
Заместитель 
председателя 

Кириллова 
Наталия 
Павловна 

Профессор Кафедры 
уголовного процесса и 
криминалистики, д.ю.н. 

st001651 



18 

15.3 Член комиссии 
Иванова Евгения 
Владимировна 

Старший преподаватель 
Кафедры уголовного права, 
к.ю.н. 

st030194 

15.4 Член комиссии 
Курындин Павел 
Александрович 

Ассистент Кафедры 
административного и 
финансового права, к.ю.н. 

st037055 

15.5 Член комиссии 
Петрова Дарья 
Сергеевна 

Младший научный сотрудник 
Кафедры гражданского права, 
к.ю.н. 

st212879 

15.6 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Смелянец Алена 
Валерьевна 

Судья Санкт-Петербургского 
городского суда Санкт-
Петербурга 

15.7 Член комиссии 
Федорова Ольга 
Александровна 

Доцент Кафедры гражданского 
права, к.ю.н. 

st007900 

16. Комплекс предметов «Психология»: курсы «2023 - Психология 9-11 классы» 
(CSDT.018996.2023.CT. EXl.l.Yl.HSO.53): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

16.1 Председатель 
Солдатова Елена 
Леонидовна 

Профессор Факультета 
психологии, руководитель 
основной образовательной 
программы специалитета 
«Психология служебной 
деятельности», д.псих.н. 

st804866 

16.2 

Заместитель 
председателя 
(по 
согласованию) 

Холодная 
Марина 
Александровна 

Главный научный сотрудник 
лаборатории психологии 
способностей и ментальных 
ресурсов им. В.Н. Дружинина 
Института психологии 
Российской академии наук, 
профессор, д.псих.н. 

16.3 Член комиссии 
Аванесян 
Марина Олеговна 

Доцент Кафедры психологии 
личности, к.псих.н. 

st001710 

16.4 Член комиссии 
Аникина Варвара 
Олеговна 

Доцент Кафедры психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей, к.псих.н. 

stOOl 720 

16.5 Член комиссии 
Бакулева Карина 
Камелевна 

Старший преподаватель 
Кафедры политической 
психологии, к.псих.н. 

st950182 

16.6 Член комиссии 
Бриль Михаил 
Сергеевич 

Старший преподаватель 
Кафедры психологии 
кризисных и экстремальных 
ситуаций, к.псих.н. 

stOOl 745 



19 

16.7 Член комиссии 
Гофман Ольга 
Олеговна 

Доцент Кафедры 
психологического обеспечения 
профессиональной 
деятельности, к.псих.н. 

st950117 

16.8 Член комиссии 
Гранд илевская 
Ирина 
Владимировна 

Доцент Кафедры медицинской 
психологии и 
психофизиологии, К.ПСИХ.Н. 

st001776 

16.9 Член комиссии 
Демьянчук Роман 
Викторович 

Старший преподаватель 
Кафедры психологии 
образования и педагогики, 
д.псих.н. 

stOOl 795 

16.10 Член комиссии 
Доминяк 
Владислав 
Игоревич 

Доцент Кафедры социальной 
психологии, к.псих.н. 

stOOl 801 

16.11 Член комиссии Кузнецова Елена 
Андреевна 

Доцент Кафедры психологии 
личности, к.псих.н. 

st950200 

16.12 Член комиссии 
Мусс Александр 
Игоревич 

Старший преподаватель 
Кафедры общей психологии, 
к.ф.н. 

st025168 

16.13 Член комиссии 
Недошивина 
Мария 
Александровна 

Старший преподаватель 
Кафедры социальной 
психологии, К.ПСИХ.Н. 

st025169 

16.14 Член комиссии 
Родионова Елена 
Анатольевна 

Доцент Кафедры 
психологического обеспечения 
профессиональной 
деятельности, к.пед.н. 

st001919 

16.15 Член комиссии 
Савенышева 
Светлана 
Станиславовна 

Доцент Кафедры психологии 
развития и дифференциальной 
психологии, к.псих.н 

st001062 

16.16 Член комиссии Сорокин Виктор 
Михайлович 

Доцент Кафедры психологии 
образования и педагогики, 
к.псих.н. 

stOOl 942 

16.17 Член комиссии 
Удавихина 
Ульяна 
Андреевна 

Научный сотрудник Кафедры 
социальной психологии, 
к.псих.н. 

st016551 

17. Комплекс предметов «Современный менеджер»: курс «2023 - Современный 
менеджер 10-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.28): 

№ ФИО Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

17.1 Председатель 
Денисов 
Александр 
Федорович 

Доцент Кафедры 
организационного поведения и 
управления персоналом, 
к.псих.н 

st007678 



20 

17.2 Член комиссии 
Алканова Ольга 
Николаевна 

Доцент Кафедры маркетинга, 
к.э.н. St007694 

17.3 Член комиссии 
Монахов Лев 
Евгеньевич 

Обучающийся 5 курса, 
осваивающий основную 
образовательную программу 
специалитета по направлению 
03.05.01 «Астрономия» 

st069366 

17.4 Член комиссии 
Рогоза Ольга 
Николаевна 

Старший преподаватель 
Кафедры иностранных языков 
в сфере менеджмента 

stOOl 596 

17.5 Член комиссии 
Седова Ольга 
Валериевна 

Старший преподаватель 
Кафедры иностранных языков 
в сфере менеджмента 

stOOl 597 

17.6 Член комиссии Цыбова Виктория 
Сергеевна 

Доцент Кафедры 
организационного 
поведения и управления 
персоналом, к.э.н. 

st003077 

17.7 Член комиссии 
Шахвердов 
Роман Сергеевич 

Менеджер Научно-
образовательный центр 
«Цифровые технологии в 
образовании» ВШМ СПбГУ 

st809186 

18. Комплекс предметов «Социология»: курс «2023 - Социология 9-11 классь»> 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.20): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

18.1 Сопредседатель 
Козловский 
Владимир 
Вячеславович 

Профессор Кафедры 
социологии культуры и 
коммуникации, директор 
ФГБУ науки 
«Социологический инстигут 
РАН», д.ф.н. 

stOOl 087 

18.2 Сопредседатель Миронов Борис 
Николаевич 

Профессор Кафедры 
источниковедения истории 
России, д.и.н. 

st004701 

18.3 
Заместитель 
председателя 

Назаренко 
Кирилл 
Борисович 

Профессор Кафедры 
источниковедения истории 
России, д.и.н. 

st003108 

18.4 Заместитель 
председателя 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

Доцент Кафедры социологии 
культуры и коммуникации, 
к.соц.н. 

st004620 

18.5 Член комиссии 
Беседина Елена 
Анатольевна 

Доцент Кафедры истории для 
преподавания на естественных 
и гуманитарных факультетах, 
к.и.н. 

st002137 



21 

18.6 Член комиссии 
Дубровская 
Светлана 
Евгеньевна 

Старший преподаватель 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

stOOl 111 

18.7 Член комиссии 
Бвстифеева 
Елена Борисовна 

Главный специалист Отдела по 
организации приема по 
направлениям международные 
отношения, политология, 
социология и экономика 

st004509 

18.8 Член комиссии 
Капустина Елена 
Геннадьевна 

Начальник Учебного отдела по 
направлению социология st001584 

18.9 Член комиссии 
Мещенина 
Анастасия 
Анатольевна 

Доцент Кафедры 
исторического регионоведения, 
к.и.н. 

st002182 

18.10 Член комиссии 
Наливайко Роман 
Алексеевич 

Доцент с возложенными 
обязанностями заведующего 
Кафедрой истории для 
преподавания на естественных 
и гуманитарных факультетах, 
к.и.н. 

st002140 

18.11 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Недосека Елена 
Владимировна 

Руководитель Научно-
образовательного центра, 
ФГБУ науки 
«Социологический институт 
РАН», к.соц.н. 

18.12 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Полковникова 
Татьяна 
Александровна 

Доцент Кафедры социального 
образования ГБУ ДПО Санкт-
Петербургская Академия 
постдипломного 
педагогического образования, 
к.пед.н. 

18.13 Член комиссии 
Степанов 
Александр 
Михайлович 

Доцент Кафедры социального 
анализа и математических 
методов в социологии, к.соц.н. 

st036697 

18.14 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Федоров Сергей 
Владимирович 

Учитель истории ГБОУ СОШ 
№18 Василеостровского района 
Санкт-Петербурга 

19. Общеобразовательный предмет «Физика»: курсы «2023 - Физика 8 класс» 
(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.30), «2023 - Физика 9 класс» (CSDT.018996. 
2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.31), «2023 - Физика 10 класс» (CSDT.018996.2023.CT.EX1. 
l.Yl.HSO.32), «2023 - Физика 11 класс» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS033): 

№ 
Учетная 

№ Ф.ИЮ, Должность, ученая степень запись 
СПбГУ 



22 

19.1 
Сопредседатель 
(по 
согласованию) 

Воронин 
Владимир 
Владимирович 

Заместитель директора по 
научной работе 
Петербургского института 
ядерной физики им. Б.П. 
Константинова Национального 
исследовательского центра 
«Курчатовский институт», д.ф.-
м.н. 

19.2 Сопредседатель 
Елисеев Степан 

Иванович 
Старший преподаватель 
кафедры оптики, к.ф.-м.н. 

st020572 

19.3 Член комиссии 

Васильков 

Сергей 
Андреевич 

Старший преподаватель 
Кафедры радиофизики, к.ф.-
м.н. 

st023824 

19.4 Член комиссии 
Власенко Сергей 
Сергеевич 

Доцент Кафедры физики 
атмосферы, к.ф.-м.н. 

st004247 

19.5 Член комиссии 
Денисов Евгений 
Александрович 

Доцент Кафедры электроники 
твердого тела, к.ф.-м.н. 

st004263 

19.6 Член комиссии 
Захарова Анна 
Вадимовна 

Ассистент Кафедры квантовой 
механики, к.ф.-м.н. st013135 

19.7 Член комиссии 
Катаева Татьяна 
Сергеевна 

Ассистент Кафедры 
молекулярной спектроскопии, 
к.ф.-м.н. 

stO16902 

19.8 Член комиссии 
Песцов Олег 
Сергеевич 

Ассистент Кафедры 
молекулярной спектроскопии, 
к.ф.-м.н. 

stO16942 

19.9 Член комиссии 
Сысоев Сергей 
Сергеевич 

Ассистент Кафедры оптики, 
к.ф.-м.н. st023788 

20. Комплекс предметов «Филология»: курсы «2023 - Филология (русский язык, 
литература, иностранный язык (английский язык)) 7-11 классы» (CSDT.018996. 
2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.11), «2023 - Филология (русский язык, литература, иност
ранный язык (немецкий язык)) 7-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1. 
HS0.12), «2023 - Филология (русский язык, литература, иностранный язык 
(французский язык)) 7-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.13), «2023 
- Филология (русский язык, литература, иностранный язык (испанский язык)) 7-
11 классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.14): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

20.1 Председатель 
Большев 
Александр 
Олегович 

Профессор Кафедры истории 
русской литературы, д.фил.н. st002614 



23 

20.2 Член комиссии 
Григорьева 
Любовь 
Николаевна 

Доцент Кафедры немецкой 
филологии, к.фил.н. st008467 

20,3 Член комиссии 
Двинятин Федор 
Никитич 

Доцент Кафедры русского 
языка, к.фил.н. st005381 

20.4 Член комиссии 
Зорина 
Екатерина 
Сергеевна 

Доцент Кафедры русского 
языка, к.фил.н. st005151 

20.5 Член комиссии 
Казакова Елена 
Ивановна 

Профессор Кафедры 
педагогики, член-
корреспондент РАО, д.пед.н. 

stOOl 608 

20.6 Член комиссии 
Лалетина Ольга 
Сергеевна 

Доцент Кафедры истории 
русской литературы, к.фил.н. st005541 

20.7 Член комиссии 
Миретина Мария 
Сергеевна 

Доцент Кафедры романской 
филологии, к.фил.н. st005600 

20.8 Член комиссии 
Семенова 
Наталья 
Валерьевна 

Доцент Кафедры истории 
русской литературы, к.фил.н. st005205 

20.9 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Сперанская 
Наталия 
Михайловна 

Заведующий сектором Центра 
изучения эпохи Просвещения 
«Библиотека Вольтера», ФГБУ 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская национальная 
библиотека», к.фил.н. 

21. Комплекс предметов «Философия, этика и религиоведение»: курсы «2023 -
Философия, этика и религиоведение 9-11 классы» (CSDT.018996.2023.CT. 
EXLl.Yl.HSO.54): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

21.1 
Сопредседатель 
комиссии (по 
согласованию) 

Кротов Артем 
Александрович 

Профессор Кафедры истории и 
теории мировой культуры МГУ 
им. М.В. Ломоносова, д.ф.н 

21.2 
Сопредседатель 
комиссии 

Ларионов Игорь 
Юрьевич 

Доцент Кафедры философской 
антропологии, к.ф.н. st002729 

21.3 Член комиссии Михельсон Ольга 
Константиновна 

Доцент Кафедры философии 
религии и религиоведения, 
к.ф.н. 

st002938 

21.4 Член комиссии 
Ноговицын 
Никита Олегович 

Доцент Кафедры 
культурологии, философии 
культуры и эстетики, к.ф.н. 

st002715 

22. Общеобразовательный предмет «Химия»: курсы «2023 - Химия 8 класс» 



24 

(CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.36), «2023 - Химия 9 класс» (CSDT.018996. 
2023.CT.EX1.1.Y1.HS0.37), «2023 - Химия 10 класс» (CSDT.018996.2023.CT.EX1. 
l.Yl.HSO.38), «2023 - Химия 11 класс» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1.Y1.HSO. 39): 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

22.1 Сопредседатель 
Тимошкин 
Алексей 
Юрьевич 

Профессор Кафедры общей и 
неорганической химии, к.х.н. st001025 

22.2 Сопредседатель 
Русанов 
Анатолий 
Иванович 

Профессор Кафедры 
коллоидной химии, академик 
РАН, д.х.н. 

st002482 

22.3 Член комиссии 
Булатов Андрей 
Васильевич 

Профессор Кафедры 
аналитической химии, 
профессор РАН, д.х.н. 

stOOl 035 

22.4 Член комиссии 
Викторов 
Алексей 
Исмаилович 

Профессор Кафедры 
физической химии, д.х.н. st002421 

22.5 Член комиссии 
Дарьин Дмитрий 
Викторович 

Профессор Лаборатории 
синтеза биоактивных малых 
молекул Кафедра медицинской 
химии, д.х.н. 

st003041 

22.6 Член комиссии 
Кирсанов 
Дмитрий 
Олегович 

Профессор Кафедры 
аналитической химии, д.х.н. st006856 

22.7 Член комиссии 
Мерещенко 
Андрей 
Сергеевич 

Доцент Кафедры лазерной 
химии и лазерного 
материаловедения, д.х.н. 

st901170 

22.8 
Член комиссии 
(по 
согласованию) 

Подольская 
Екатерина 
Петровна 

Ведущий научный сотрудник 
ФГБУН «Институт 
токсикологии Федерального 
медико-биологического 
агентства» (ФГБУН ИТ ФМБА 
России), к.х.н. 

22.9 Член комиссии 
Скрипкин 
Михаил Юрьевич 

Доцент Кафедры общей и 
неорганической химии, к.х.н. st006895 

22.10 Член комиссии 
Сорокоумов 
Виктор 
Николаевич 

Доцент Кафедры органической 
химии, к.х.н. st001033 

23. Общеобразовательный предмет «Экономика»: курс «2023 - Экономика 8-11 
классы» (CSDT.018996.2023.CT.EX1.1 .Y1 .HS0.40): 



25 

№ Ф.И.О. Должность, ученая степень 
Учетная 
запись 
СПбГУ 

23.1 
Сопредседатель 
(по 
согласованию) 

Гринберг Руслан 
Семенович 

Научный руководитель 
Института экономики РАН, 
член-корреспондент РАН, 
д.э.н., профессор 

23.2 Сопредседатель 
Протасов 
Александр 
Юрьевич 

Доцент Кафедры 
экономической теории и 
истории экономической мысли, 
к.э.н. 

st003004 

23.3 Сопредседатель 
Титов Виктор 
Олегович 

Доцент Кафедры теории 
кредита и финансового 
менеджмента, первый 
заместитель декана 
Экономического факультета 
К.Э.Н. 

stG07764 

23.4 Член комиссии 
Алипов Алексей 
Сергеевич 

Старший преподаватель 
Кафедры экономической 
кибернетики, к.э.н. 

st002163 

23.5 Член комиссии 
Базжина 
Виктория 
Андреевна 

Доцент Кафедры 
экономической теории и 
истории экономической мысли, 
к.э.н. 

st902119 

23.6 Член комиссии 
Лащев Александр 
Михайлович 

Ассистент Кафедры 
экономической теории и 
истории экономической мысли 

st007408 

23.7 Член комиссии Лякин Александр 
Николаевич 

Профессор Кафедры 
экономической теории и 
экономической политики, д.э.н. 

st002411 

23.8 Член комиссии 
Муравьева 
Оксана 
Сергеевна 

Доцент Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций, к.э.н. 

stOOl 160 

23.9 Член комиссии 
Смирнов 
Ростислав 
Олегович 

Доцент Кафедры 
экономической кибернетики, 
К.Э.Н. 

st003017 



26 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом 01С£ИО.ЗРЛЗ № 

Требования о неразглашении конфиденциальной информации 

В соответствии с требованиями о неразглашении информации, ставшей 
известной работнику Санкт-Петербургского государственного университета в связи с 
исполнением обязанностей председателя, заместителя председателя, члена 
методической комиссии, жюри, апелляционной комиссии Олимпиады школьников 
Санкт-Петербургского государственного университета, других олимпиад, 
организатором или соорганизатором которых является Санкт-Петербургский 
государственный университет (далее - Комиссии олимпиады), председателя, 
заместителя председателя, члена экзаменационной комиссии, апелляционной комиссии 
по вступительным испытаниям при приеме на обучение по основным образовательным 
программам Санкт-Петербургского государственного университета (далее - Комиссия 
по вступительным испытаниям): 

1. Не допускается разглашение информации, касающейся содержания 
олимйиадных, экзаменационных заданий, к которым имеют доступ Комиссии 
олимпиады, Комиссии по вступительным испытаниям (далее - Конфиденциальная 
информация). 

2. Конфиденциальная информация не может быть разглашена лицам, не 
входящим в состав соответствующей Комиссии олимпиады, Комиссии по 
вступительным испытаниям. 

3. О попытке лиц, которым Конфиденциальная информация не может быть 
разглашена, получить Конфиденциальную информацию следует сообщить в 
письменной форме начальнику Управления по организации приема или 
уполномоченному им работнику. 

4. Не допускается использовать Конфиденциальную информацию с целью 
получения какой-либо личной выгоды. 

5. После прекращения доступа к Конфиденциальной информации следует 
передать все имеющиеся в пользовании носители Конфиденциальной информации 
начальнику Управления по организации приема или уполномоченному им работнику. 

6. В случае умышленного или неосторожного разглашения Конфиденциальной 
информации работник Санкт-Петербургского государственного университета, 
разгласивший Конфиденциальную информацию, может быть привлечен(-на) к 
дисциплинарной, гражданско-правовой, административной или уголовной 
ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 


